
●上映会を開催するに至った経緯を教えて下さい。

一昨年、「ケアニン～あなたでよかった～」を地区の交流会
事業として上映しました。その時に好評であったことで、続編
も地域の方に見ていただきたいという意見があがりました。
オンライン上映があるとのことで、会場に集まる形の上映会
から、個別視聴のオンライン上映にシフトしました。
コロナ禍による、会場集客の困難さを感じての事ですが、い
つも来られる方と更に、お勤めや在宅・介護などで会場に足
を運べない方にもお届けできることを願っての企画でした。

●オンライン上映の告知・募集方法や、参加者への案内はど
のようにしましたか？

ボランティアセンターのニュース(全戸配布)、地域掲示板、自
治会と社協の会合で告知しました。
申し込みは参加専用のGmail宛てに、お名前・返信用アドレ
スを記載していただき、受付後、上映会当日にURL・パス
ワードをお知らせする旨、返信しました。
事例集を拝見していて、申し込みの注意事項に、Gmail受信
設定やデータ量負担などのお願いをしたため、混乱なく受付
ができました。　

●上映当日、参加者への案内はどようにしましたか？

参加者全員のグループを作り、上映当日の朝、BCCメールで
お知らせしました。
また、ワンダーラボラトリーさまから、逐次リマインドのアドバ
イスをいただけたので、4日目の週末にリマインドメールを送
り確認しました。
会社員や学生の方もいたので、週末利用を考えてのことで
すが、あと3日…というお知らせはタイミングがよかったと思
います。

　　　　　　　　　　 　　　オンライン上映会 事例集

＜東山台地区社会福祉協議会・東山台ボランティアセンター　様＞
2021/3/11(木)～3/17(水)｜兵庫県西宮市

File-OSP09

社協

初めてのオンライン上映でしたが、本当にお届けできてよかった 

上映会ごとに専用ページをご用意いたします。

映画はパスワードを入力することで
再生できるようになります。

ご希望の場合は、主催者様、または
映画関係者のメッセージ動画を
追加することも可能です。（オプション）

＜オンライン上映イメージ＞

視聴者へWebアンケートの
実施及び主催者様に集計
結果を共有いたします。

SAM
PLE

●開催に必要な資金は、どのように捻出しましたでしょう
か？

ボランティアセンターの運営費用です。

●上映会を開催してみて、いかがでしたか？

オンラインは初めての試みでしたので、準備での混乱はあ
りましたが、すでにケアニン２を鑑賞していたスタッフからも
作品の良さは伝わっていたので、ぜひ、地域の皆さんに見
ていただきたいと企画を進めました。

上映が始まるまでは不安もありましたが、期間途中、視聴
していただいた方から感想があつまり、オンラインを含め好
感触で、安堵いたしました。

なかでも、在宅で奥様を介護されている方からのメッセージ
があり、伺うと、在宅介護の大変さ、お気持ちの辛さは、作
品を彷彿させるような内容でした。それでも作品をご覧に
なって、日々の生活を前向きに過ごしていこうと思われた
事、また、開催したことの感謝を伝えてくださったことで、本
当に、オンライン上映会をお届けできてよかったと、やりが
いと感謝を感じました。

＜東山台ボランティアセンター＞
東山台地区社会福祉協議会の運営部会活動のひとつ
です。
地域住民で組織された民間の団体で、西宮市社会福
祉協議会と連携しながら活動しています。


